
     
 

   

 

 

 

 

  

  

 

Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo 2014/2020. 

Precisazione sulla temporalità dei costi ammessi a valere sul 

“Programma specifico n. 102/20 –  Sostegno al sistema della 
formazione professionale per rafforzarne la capacità di 

erogare le attività formative d’aula in modalità di didattica a 

distanza. EMERGENZA DA COVID-19”, attivato con decreto n. 

3702/LAVFORU del 10 aprile 2020 

Il Vice direttore centrale 

 

 
Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell’ambito dell’apprendimento permanente;  
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”, come modificato dal Regolamento (UE) n. 460/2020 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020, nell’ambito dell’Iniziativa di investimento in 
risposta al Coronavirus;  
 
Visto il “Regolamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale – POR – del Fondo sociale 
europeo 2014/2020 - Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in attuazione dell’articolo 
8, comma 17 della legge regionale 9 agosto 2018, n. 20 (Assestamento del bilancio per gli anni 2018-
2020 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26)”, di seguito “Regolamento 
FSE”, approvato con DPReg. 203 del 15 ottobre 2018 e successive modifiche e integrazioni;  
 
Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020 – Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014, di seguito POR FSE; 

Decreto n° 4161/LAVFORU del 18/04/2020



 

 
 

 

Visto il documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO 2020” approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 517 del 3 aprile 2020, d’ora in poi “PPO 2020”; 
 
Precisato che il succitato documento prevede l’attivazione, tra gli altri, dei programmi specifici 
“102/20 - Sostegno al sistema della formazione professionale per rafforzarne la capacità di erogare le 
attività formative d’aula in modalità di didattica a distanza. EMERGENZA DA COVID-19”; 
 
Visto il decreto n. 3702/LAVFORU del 10 aprile 2020, che approva l’avviso per la presentazione delle 
operazioni a valere sull’anzidetto programma n. 102/20; 
 
Ricordato che il suddetto avviso prevede il sostegno allo sviluppo ed erogazione delle modalità di 
formazione a distanza attraverso:  

a) Misura 1: acquisto/leasing di strumentazione informatica e piattaforme per attuare la 
formazione a distanza comprensivo della installazione e addestramento all’uso;  

b) Misura 2: acquisto/leasing di note book e/o computer portatili e/o tablet del valore 
indicativamente compreso tra 200,00 e 400,00 euro ciascuno da mettere a disposizione in 
comodato d’uso agli utenti dei corsi IeFP e ITS più bisognosi. 

 
Tenuto conto che il citato Reg. (UE) n. 1303/2013, nella versione innovata dall’articolo 2 del Reg. (UE) 
460/2020 del 30 marzo 2020, nell’ambito dell’Iniziativa di investimento in risposta al Coronavirus, 
prevede, al nuovo articolo 65, paragrafo 10, che “in deroga al paragrafo 9, le spese per le operazioni 
volte a promuovere la capacità di risposta alla crisi nel contesto dell’epidemia di COVID-19 sono 
ammissibili a decorrere dal 1° febbraio 2020;  
 
Considerata l’opportunità di avvalersi della suddetta disposizione, onde garantire una risposta più 
ampia ed efficace alle esigenze di sviluppo ed erogazione della formazione a distanza evidenziate dal 
territorio nel contesto dell’epidemia di COVID-19; 
 

Ritenuto, pertanto, alla luce dell’esposto articolo 65, paragrafo 10 del Reg. (UE) n. 1303/2013, di dover 
precisare che le spese relative alle misure previste a valere sul programma n. 102/20 sono ammissibili 
anche se sostenute precedentemente alla data di pubblicazione dell’avviso, purché a partire dal 1° 
febbraio 2020; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche, ed 
in particolare l’articolo 20; 
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del giorno 23 luglio 2018, n. 1363, avente ad oggetto 
“Articolazione organizzativa generale dell’amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti 
regionali nonché l’assetto delle posizioni organizzative” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1327 del 26 luglio 2019 con la quale viene 
conferito alla dott.ssa Ketty Segatti l’incarico di Vicedirettore centrale della Direzione centrale lavoro, 
formazione, istruzione e famiglia, a decorrere dal 2 agosto 2019 e per la durata di un anno;  
 

Visto il decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 8982/LAVFORU del 6 
agosto 2019, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio 
apprendimento permanente e Fondo sociale europeo all’interno delle cui competenze ricade il ruolo di 
Autorità di Gestione del POR FSE; 



 

 
 

 
DECRETA 

 

1. Le spese di cui al programma specifico “102/20 - Sostegno al sistema della formazione 
professionale per rafforzarne la capacità di erogare le attività formative d’aula in modalità di 
didattica a distanza. EMERGENZA DA COVID-19”, attivato con decreto n. 3702/LAVFORU del 
10 aprile 2020, sono ammissibili se sostenute a decorrere dal 1° febbraio 2020. 
 

2. Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione 
 

                                                                                                                                         Ketty Segatti 

Firmato digitalmente 


